

**REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA
MODIFICHE DI CUI ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 30 DEL 01.10.2014**

- Art. 6 “Depositi di osservazione ed obitori”

Il primo capoverso viene sostituito con il presente:

“Il Comune provvede al deposito di osservazione e all’obitorio in locale idoneo, nell’ambito del Cimitero o presso ospedali o altri istituti convenzionati dal Comune. Tali servizi potranno essere assicurati anche mediante forme di convenzionamento con strutture aventi tutti i requisiti di legge.”

Al quinto capoverso la frase “il Dirigente del Servizio di Igiene Pubblica dell’Azienda USL” viene sostituito con “dall’Azienda Sanitaria Locale” e subito dopo viene aggiunto “e ARPA”

- Art. 8 “Verifica e chiusura feretri”

il secondo capoverso viene sostituito con il presente: “Il personale cimiteriale vigila e controlla l’applicazione della norma di cui all’art. 9”

il terzo capoverso viene eliminato

al quinto ed ultimo capoverso la frase “dall’Azienda USL” viene sostituita con “dal Comune”

- Art. 9 “Feretri per inumazione, tumulazione, cremazione e trasporti”

Al secondo capoverso viene eliminata la frase “o comunque nel rispetto delle prescrizioni impartite dal Dirigente del Servizio di Igiene Pubblica dell’Azienda U.S.L. o suo incaricato”

Al sesto capoverso la frase “Dirigente del Servizio di igiene Pubblica dell’Azienda U.S.L. o suo delegato” viene sostituita con “Personale di Polizia Urbana”

Al nono capoverso la parola “purchè” viene sostituita con le parole “materiale che deve essere”

- Art. 15 “Norme generali per i trasporti”

Viene eliminato il secondo capoverso

L’ultimo capoverso viene sostituito con il presente: “ E’ consentita la specifica disciplina del trasporto di salma “a cassa aperta”, autorizzato dall’operatore sanitario che constata la morte, introdotta dalle stesse normative regionali.”

- **Art. 17 “Trasferimento di salme senza funerale”**

Al secondo capoverso la frase “l’inizio del funerale dalla porta di casa di abitazione ove il feretro viene trasferito poco prima dell’ora fissata” viene sostituita con “la sosta della salma presso l’abitazione fino all’inizio del trasporto funebre.”

- **Art. 18 “Morti per malattie infettive - diffuse o portati di radioattività**

All’ultimo capoverso viene sostituito “il Dirigente del Servizio di Igiene pubblica dell’Azienda A.S.L.” viene sostituito con “Azienda Sanitaria Locale e di ARPA” e dopo l’ultima parola viene aggiunto “previo parere tecnico”

- **Art. 19 “Trasporto per e da altri Comuni per seppellimento o cremazione**

Viene eliminato il terzo capoverso.

- **Art. 24 “Elenco cimiteri”**

Alla fine dell’articolo viene aggiunta la frase “ sito nel Capoluogo in Via Antonio Rosmini”

- **Art. 25 “Disposizioni generali vigilanza”**

Viene eliminato l’ultimo capoverso dell’articolo

- **Art. 29 “Piano Regolatore cimiteriale”**

Al secondo capoverso le parole “Azienda U.S.L.” vengono sostituite con la parola “A.S.L.”

Al 5° capoverso la lettera “i)” viene sostituita con “spogliatoio e servizio igienico fruibile anche da parte di soggetti con ridotte o impedito capacità motorie”

Allo stesso capoverso vengono aggiunte le seguenti lettere: “ l) Deposito attrezzi sistemato nel magazzino all’interno del cimitero m) Parcheggio con posto riservato ai portatori di Handicap senza innalzamento di barriere architettoniche all’interno del cimitero

Dopo l’ultimo capoverso viene aggiunto: “ Presso gli Uffici comunali è depositata una planimetria, in scala 1:500, del cimitero esistente nel Comune, estesa anche alle zone circostanti e comprendente anche le zone di rispetto cimiteriale. La planimetria del cimitero e il Piano Regolatore Cimiteriale devono essere aggiornati quando subiscono modifiche”

- **Art.36 “Esumazione straordinaria”**

Al quinto capoverso viene eliminata la frase “appositamente incaricato dall’Azienda ASL” e la frase “Dirigente del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica” viene sostituita con “Azienda Sanitaria Locale”

- **Art. 37 “Estumulazioni”**

Al quinto capoverso nella prima riga “art 38” viene sostituito con “art. 39” e vengono eliminate le seguenti parole “e su parere del Coordinatore Sanitario dell’ASL”

- **Art. 40 “Rifiuti cimiteriali e oggetti da recuperare”**

Dopo l’ultimo capoverso viene aggiunta la seguente frase: “I rifiuti irrecuperabili sono conferiti all’interno di n. 2 cassonetti posizionati all’esterno del Cimitero in zona adiacente all’entrata.”

- **Art. 44 “Urne cinerarie”**

Alla fine del primo capoverso viene aggiunta la frase: “ agli urti, all’acqua, agli agenti atmosferici, all’usura”

- **Art. 45 “Dispersione delle ceneri e affidamento familiare delle urne cinerarie”**

Al quinto capoverso la lettera c) viene sostituita come segue: “all’interno del cimitero nell’area appositamente individuata, che dovrà essere inserita nel P.R.G.C.. La dispersione nell’apposita area cimiteriale può essere eseguita unicamente dal personale cimiteriale e potrà avvenire mediante interrimento delle sole ceneri. E’ vietata la dispersione al vento”

Al penultimo capoverso eliminare la frase: “Qualora necessario, a tutela dell’igiene e della salute pubblica, potranno essere impartite specifiche disposizioni per la conservazione a domicilio”

- **Art. 62 “Rinuncia a concessione di aree con parziale o totale costruzione”**

Al terzo capoverso dopo la parola “riconosciuto” viene aggiunto “a condizione e solo nel momento in cui l’area e la tomba vengano nuovamente assegnate”

- **Art. 68 “Accesso al cimitero”**

Viene sostituito il titolo da “accesso al cimitero” a “Interventi tecnici di personale specializzato”

Il quarto capoverso viene eliminato

- **Art. 75 “Vigilanza”**

Nell’ultima riga le parole “ di cui agli artt. 69 e 70” vengono sostituite con “di cui all’art. 68”